
BRFA Tax Provisions  

Income Tax Repeal the Phase-in of the Standard Deduction 

Increase the Standard Deduction by 20% ($3,350/$6,700 
for tax year 2025) 

Phase-out itemized deductions for Federal Adjusted Gross 
Income above $200,000 by applying a 7.5% phase-out 
factor 

Add two new tax brackets for taxable income between 
· $500,001 and $1,000,000 (6.25%)
· $1,000,001 + (6.50%)

Modify the child tax credit to phase out rather than having 
a cliff at $15,000 

$344 M 

Capital Gains 
Surcharge 

Establish a new 2% surcharge on capital gains income in 
excess of $350,000 with 1.25% to the General Fund and 
0.75% to the Transportation Trust Fund (TTF) 

$367 M 

229 GF 
138 TTF 

Sports Wagering Increase the tax rate from 15% to 20% with the increase 
going to the General Fund  

$32 M 

Sales Tax Establish a Sales Tax on data/IT services with a tax rate of 
3.0%, and distribute the revenue to the General Fund 

$497 M 

Repeal Sales Tax 
Exemptions  

Repeal exemption for sales of photographic and artistic 
material used in advertising 

Repeal exemption for sales of precious metal coins or 
bullion over $1,000 with exemption for sales at Baltimore 
City Convention Center 

$21 M 

Cannabis Tax Rate Increase rate from 9% to 12% $39 M 

Vending Machine 
Sales 

Apply 6% sales tax to vending machine sales $9 M 

Film Production 
Activity Tax Credit 

Reduce cap for fiscal 2026 from $20 M to $12 M $8 M 

Local Income Tax Increases the maximum local income tax rate from 3.2% 
to 3.3% 
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Transportation 
Revenue 
 

  

Vehicle Excise Tax  Increase the excise tax on vehicles to 6.80% 
 

$158 M 

Registration Fees Accelerate from fiscal 2027 to fiscal 2026 the annual 
vehicle registration fee increases for Class A (passenger), 
Class M (multipurpose), and Class E (truck) 
 

$51 M 

VEIP Fees Increase the maximum fee to $30 (from $14) $20 M 
Historic Tags  Limit definition to vehicles older than the 1999 model 

year rather than 20 years 
 

$9 M 

Short-term Vehicle 
Rentals  

Repeal the excise tax exemption and establish an excise 
tax rate of 3.5% 

$47 M 

Certificate of Title  Double fees (for new/used vehicle to $200) $80 M 
   
 Transportation Trust Fund also receives portion of capital 

gains surcharge discussed above. 
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Amend Section 10-754 of the Tax General Article to Reduce the Trigger for a Lower Tax 
Credit That Is Based on Lower Revenue Estimates 
 
Section 10–754 
  
(a)  In this section, “eligible taxpayer” means a resident who, on the last day of the taxable 

year, is at least 65 years old. (b) Except as provided in subsection (c) of this section and 
subject to subsection (d) of this section, an eligible taxpayer may claim a credit against the 
State income tax in an amount equal to:  

 
(1)  $1,000 for an eligible taxpayer, other than an individual described under item (2) 

of this subsection, whose federal adjusted gross income does not exceed $100,000; 
or  

 
(2)  for spouses filing a joint return or for a surviving spouse or head of household as 

defined in § 2 of the Internal Revenue Code whose federal adjusted gross income 
does not exceed $150,000: (i) except as provided in item (ii) of this item, $1,750; 
or (ii) if only one of the individuals filing the joint return is an eligible taxpayer, 
$1,000.  

 
(c)  For a taxable year in which the September General Fund estimate for the current fiscal year 

in the September Board of Revenue Estimates report issued during the taxable year is more 
than [7.5%] 3.75% below the March General Fund estimate for the current fiscal year in 
the March Board of Revenue Estimates report issued in the taxable year, the amount of the 
credit allowed under subsection (b) of this section is limited to:  

 
(1)  $500 for an eligible taxpayer, other than an individual described under item (2) of 

this subsection, whose federal adjusted gross income is at least $50,000 but does 
not exceed $100,000; or  

 
(2)  for spouses filing a joint return or for a surviving spouse or head of household as 

defined in § 2 of the Internal Revenue Code whose federal adjusted gross income 
is at least $100,000 but does not exceed $150,000: (i) except as provided in item 
(ii) of this item, $875; or (ii) if only one of the individuals filing the joint return is 
an eligible taxpayer, $500. (d) If the credit allowed under this section in any taxable 
year exceeds the State income tax for that taxable year, the unused amount of the 
credit may not be carried over to any other taxable year. 

 
Explanation:  Under current law, the tax credit for eligible households is automatically reduced 
for a tax year in which the September revenue estimate is more than 7.5% below the March revenue 
estimate for the current fiscal year. This action would alter the trigger so that the lower tax credits 
occur for a 3.75% revenue reduction.  
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Transportation Revenues 
House Proposal 
Fiscal 2026-2028 

($ in Millions) 
 

 
2026 2027 2028 

    
Increase Vehicle Excise Tax to 6.8% $158.0 $163.0 $172.0 
0.75% Increase in Capital Gains 138.0 102.0 102.0 
Increase Certificate of Title Fee 80.0 80.0 80.0 
Rental Vehicle Excise Tax 47.0 47.0 47.0 
VEIP Fee Increase 20.0 20.8 21.3 
Historic Tag 9.0 9.0 9.0 
Accelerate Registration Increases 51.0 0.0 0.0 
Tire Fee of $3.25 0.0 0.0 0.0 
Total $503.0 $421.8 $431.3 

 
 
VEIP:  Vehicle Emissions Inspection Program  
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